
 
  

DETERMINA OPZIONE  

DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICOECONOMICA E PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEI 
LAVORI NECESSARI PER LA RIFUNZIONALIZZAZIONE PER IL NUOVO INSEDIAMENTO DEGLI EDIFICI PMS26 E 

PMS27 SITI IN MIRANDOLA, VIA 29 MAGGIO 2012, CHE SARANNO DESTINATI A LABORATORI DELLA 
FONDAZIONE ITS NUOVE TECNOLOGIE DELLA VITA 

 

CUP F84D23002340006 

 

IL PRESIDENTE  

In virtù dei poteri attribuiti dallo Statuto   

PREMESSO CHE  

• I.T.S. Nuove tecnologie della vita è il soggetto attuatore del progetto avente ad oggetto 

il potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy, con 

specifico riferimento a “ITS. BioMedTech”, CUP: F84D23002340006, finanziato 

nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 29 novembre 2022, n. 

310, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e 

ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 

nido all’Università - Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale 

terziaria (ITS)”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU,  

• In data 30.06.2023 è stato sottoscritto il relativo contratto di finanziamento tra “I.T.S. 

Nuove tecnologie della vita - Mirandola (MO)”, Codice fiscale 90036450360, con sede 

legale in MIRANDOLA, del progetto “ITS. BioMedTech”, rappresentato da GAVIOLI 

GIULIANA, Codice Fiscale GVLGLN54S69F240E, in qualità di presidente e legale 

rappresentante, e il Ministero dell’Istruzione e del Merito - C.F. 80185250588, 

rappresentato dalla Dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice 

dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza;  

• con delibera N 52/1 del 4 settembre 2023, I.T.S. Nuove tecnologie della vita ha 

approvato l’iscrizione a bilancio dell’importo di euro 2.564.910,3 per l’esecuzione del 

progetto di cui sopra;   

• In data 11/10/2023 è stata sottoscritta la convenzione tra I.T.S. Nuove tecnologie della 

vita, rappresentata da GAVIOLI GIULIANA (Codice Fiscale GVLGLN54S69F240E) e 

la Provincia di Modena, rappresentata dal Presidente FABIO BRAGLIA, avente ad 

oggetto l’esercizio delle attività di stazione appaltante  



 
• con delibera n 52/2 del 4 settembre 2023 è stata nominato RUP del Progetto GAVIOLI 

GIULIANA (Codice Fiscale GVLGLN54S69F240E).  

• con Atto di Indirizzo inviato a mezzo pec il 05.12.2023, il RUP Giuliana Gavioli 

esprimeva le indicazioni alla Provincia di Modena al fine di procedere con il servizio in 

oggetto   

• l’importo complessivo a base d’asta è stato quantificato in euro 28.240,63, al netto di 

IVA e oneri previdenziali professionali e assistenziali. I costi della sicurezza sono pari ad 

€ 0,00 (zero/00), considerato che il servizio è di natura intellettuale e che non vi sono 

rischi da interferenze ai sensi del D.lgs. 81/2008. Il compenso posto a base d’asta è 

individuato sulla base del D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 

ottobre 2013, come indicato nei documenti di gara,   

• è stato individuato quale criterio di aggiudicazione quello del massimo ribasso;  

•  la Provincia di Modena ha provveduto a indire la richiesta di preventivo mediante il 

portale di e-procurement SATER formulando richiesta di RDO ID Registro di Sistema 

PI017790-24 CUG B00BAF05AA all’operatore economico STUDIO CURDLI – 

INGEGNERIA, ARCHITETTURA, AMBIENTE, Studio Tecnico Associato, Dott, Ing. 

Massimo Curli e Dott. Ing. Stefano Curli (codice fiscale e Partiva IVA 02380640355)  

• Entro il termine indicato dalla Stazione Appaltante, l’operatore economico ha 

presentato la propria offerta, Registro di sistema n PI017987-24 in data 20/01/2024 alle 

ore 10:22:26   

• All’esito della procedura di gara telematica, di competenza della stazione appaltante, 

dopo la consultazione della documentazione amministrativa dell’operatore economico e 

la valutazione dell’offerta economica, constata la regolarità dello svolgimento di tutta la 

procedura, la Stazione Appaltante ha individuato quale aggiudicarlo dell’affidamento 

l’operatore  STUDIO CURDLI – INGEGNERIA, ARCHITETTURA, AMBIENTE, 

Studio Tecnico Associato, Dott, Ing. Massimo Curli e Dott. Ing. Stefano Curli (codice 

fiscale e Partiva IVA 02380640355) per l’importo di euro 28.000,00, al netto di IVA e 

oneri previdenziali professionali e assistenziali, risultante dal ribasso offerto pari 

al  0,852055% sul valore a base d’asta. I costi della sicurezza sono pari ad € 0,00 (zero/00), 

considerato che il servizio è di natura intellettuale e che non vi sono rischi da interferenze 

ai sensi del D.lgs. 81/2008.  

• Nella presentazione dell’offerta l’operatore economico, a completamento dell’offerta 

presentata, con riferimento alle prestazioni indicate nell’invito ricevuto ha proposto le 

seguenti prestazioni professionali aggiuntive calcolate a base di offerta ai sensi del D.M. 



 
17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs. 36/2023 allegato I.13, propedeutiche alla 

progettazione dell’intervento edilizio:  

QbII.01: Relazione generale e tecniche, Elaborati grafici, eventuali 

Relazione sulla risoluzione delle interferenze e Relazione sulla gestione 

materie (art.24 comma 2 lettere a) b) d) f) h) DPR 207/10; art. 26 comma 

1 lettera i) DPR 207/10) V: 443525.00 x P: 8.511 x G: 0.95 xQ: 0.23 =  

€. 8248.06  

QbII.17: Progettazione integrale e coordinata – Integrazione delle 

prestazioni specialistiche (art.40 comma 7 d.lgs. 163/2006 – art.3 comma 

1 lettera m) DPR 207/10 V: 443525.00 x P: 8.511 x G: 0.95 x Q: 0.05 =  

€. 1793.06  

QbII.05: Elenco prezzi e eventuale analisi, Computo metrico estimativo, 

Quadro economico (art.24 comma 2 lettera l) m) o) DPR 207/10) V: 

443525.00 x P: 8.511 x G: 0.95 x Q: 0.07 =  

€. 2510.28  

TOTALE NETTO PRESTAZIONI AGGIUNTIVE =  €. 

12.551.39  

Spese e oneri accessori   € 3.137,85  

Totale  15..689,24  

• Sulle prestazioni complessive come sopra indicate, l’operatore ha formulato un 

ribasso pari al 10.7669%, così per un totale di euro 14.000,00 oltre oneri di leggi.   

• l’importo dell’affidamento risulta quindi pari ad euro 28.000 al netto di IVA e oneri 

previdenziali professionali e assistenziali, per l’attività richiesta, oltre euro 14.000, 

al netto di IVA e oneri previdenziali professionali e assistenziali, per le prestazioni 

proposte dall’operatore economico.   

• nelle more della stipula del contratto, in data 15.04.2024 (processo verbale di 

consegna) è stata disposta la consegna in via d’urgenza del servizio, ai sensi dell’art. 

17 commi 8 e 9 del d.lgs. 36/2023  

• che sono stati conclusi, con esito positivo, i controlli di cui all’art. 94 del D.lgs n. 

36/2023, disposti dalla stazione appaltante sulle dichiarazioni rese 

dall’aggiudicatario in sede di partecipazione alla gara; 

• che non sussistono altre ipotesi di esclusione di cui agli artt. 95 e 98 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

• in data 12.04.2024 è stato sottoscritto il contratto  

 

                                                                        DATO ATTO  



 
• l’operatore economico ha provveduto ad eseguire le prestazioni e ad elaborare il 

progetto secondo quanto previsto nel disciplinare di incarico  

• tenuto conto dell’attività svolta, a norma dell’allegato A Relazione Generale del 

Progetto Esecutivo , I parametri relativi all’ex progetto preliminare debbono essere 

confluiti e che pertanto le somme debbono essere riconosciute all’operatore economico 

 

 

                                                                           VISTO 

Il D.lgs. 36/2023 recante “Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici”  ed in particolare l’articolo 120 Art. 120 recante 

Modifica dei contratti in corso di esecuzione secondo cui ”Fermo quanto previsto dall’articolo 60 per 

le clausole di revisione dei prezzi, i contratti di appalto possono essere modificati senza una nuova 

procedura di affidamento nei casi seguenti, sempre che, nelle ipotesi previste dalle lettere a) e c), 

nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell’accordo quadro e l’operazione economica 

sottesa possano ritenersi inalterate: a) se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono 

state previste in clausole chiare, precise e inequivocabili dei documenti di gara iniziali, che possono 

consistere anche in clausole di opzione; per i contratti relativi a servizi o forniture stipulati dai 

soggetti aggregatori restano ferme le disposizioni di cui all'articolo 1, comma 511, della legge 28 

dicembre 2015, n. 208 ” 

 

DATO ATTO CHE 

• l’importo della opzione è previsto nella documentazione di gara ed è quantificata in euro 

14.000  

• Che l’importo trova copertura nella delibera N 52/1 del 4 settembre 2023 con cui I.T.S. Nuove 

tecnologie della vita ha approvato l’iscrizione a bilancio dell’importo di euro 2.564.910,3 per 

l’esecuzione del progetto di cui sopra;   

 

DETERMINA  

• Di attivare l’opzione prevista nel contratto avente ad oggetto l’opzione del contratto relativo 

al servizio di progettazione di fattibilità tecnico-economica e progettazione esecutiva dei 

lavori necessari per la rifunzionalizzazione per il nuovo insediamento degli edifici PM26 e 

PM27 siti in Mirandola, via 29 Maggio 2012, che saranno destinati a laboratori della 

Fondazione ITS Nuove Tecnologie della Vita.  per euro 14.0000 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#060
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#511
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#511


 
• Di dare atto che l’importo trova copertura nelle somme di cui alla delibera N 52/1 del 4 

settembre 2023 con cui I.T.S. Nuove tecnologie della vita ha approvato l’iscrizione a bilancio 

dell’importo di euro 2.564.910,3 per l’esecuzione del progetto di cui sopra. 

 

 

 

 

Mirandola . li 14.06.2024  

 

                                                                                                Legale rappresentante e RUP 

                                                                                                          Giuliana Gavioli   


